
Источник публикации 

В данном виде документ опубликован не был. 
Первоначальный текст документа опубликован в изданиях 

"Областная газета", N 213-214, 06.06.2012, 
"Собрание законодательства Свердловской области", 01.08.2012, N 5-3 (2012), ст. 804. 

 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28 мая 2012 г. N 569-ПП 
 

О РАЗМЕРЕ, ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ РОДИТЕЛЯМ 
(ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ) ДЕТЕЙ ЧАСТИЧНОЙ КОМПЕНСАЦИИ 

РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ СТОИМОСТИ ПУТЕВОК В ОРГАНИЗАЦИИ 
ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области 

от 29.08.2012 N 919-ПП, от 23.03.2017 N 188-ПП, от 12.05.2017 N 336-ПП, 
от 31.08.2017 N 638-ПП, от 19.04.2018 N 198-ПП, от 04.10.2018 N 653-ПП, 
от 13.06.2019 N 345-ПП, от 26.02.2020 N 100-ПП, от 30.07.2020 N 515-ПП, 

от 06.08.2020 N 530-ПП, от 30.12.2020 N 1014-ПП) 

 

 
В соответствии с частью 3 статьи 9 Закона Свердловской области от 15 июня 2011 года N 38-

ОЗ "Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области" 
Правительство Свердловской области постановляет: 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 31.08.2017 N 638-ПП) 

1. Утвердить Положение об условиях и порядке предоставления родителям (законным 
представителям) детей частичной компенсации расходов на оплату стоимости путевок в 
организации отдыха детей и их оздоровления (прилагается). 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 13.06.2019 N 345-ПП) 

2. Установить размер частичной компенсации расходов на оплату стоимости путевок в 
организации отдыха детей и их оздоровления, включенные в реестр организаций отдыха детей и 
их оздоровления, указанный в части второй статьи 6 Закона Свердловской области от 15 июня 2011 
года N 38-ОЗ "Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской 
области" (далее - организация отдыха детей и их оздоровления): 

1) 90% от стоимости приобретенной путевки в организацию отдыха детей и их оздоровления, 
но не более средней стоимости путевки в организацию отдыха детей и их оздоровления 
соответствующего вида, установленной Правительством Свердловской области, - на ребенка из 
семей, среднедушевой доход которых на дату приобретения путевки ниже величины прожиточного 
минимума на душу населения, установленной в Свердловской области; 

2) 50% от стоимости приобретенной путевки в организацию отдыха детей и их оздоровления, 
но не более средней стоимости путевки в организацию отдыха детей и их оздоровления 
соответствующего вида, установленной Правительством Свердловской области, - на ребенка из 
семей, среднедушевой доход которых на дату приобретения путевки составляет от 100 до 150% 
включительно величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в 
Свердловской области; 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B91041BBBFDAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BAFEA49D5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B91041BBBFCAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADE04AD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F66699A0D1FB9FCAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEC4FD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A93031CB9FEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADE84DD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A91071CB8FFAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEB49D5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B91041BBBF9AA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEC4ED5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A96071CBAFEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADE84FD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A940414B8F8AA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADE14AD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A9B061DBFFFAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEB4CD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A9B061ABDFEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADED48D5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B91041BBAFDAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEB43D5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B90071FB6FEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADED4DD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A93031CB9FEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADE842D5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A96071CBAFEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADE84CD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B90071FB6FEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BACE94DD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666995021FB8F4F7806312FF623A45BAA9F32A5AE38285ADEB54DCAE9AnD64J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666995021FB8F4F7806312FF623A45BAA9F32A5AE38285ADEB54DCAE9AnD64J


3) 30% от стоимости приобретенной путевки в организацию отдыха детей и их оздоровления, 
но не более средней стоимости путевки в организацию отдыха детей и их оздоровления 
соответствующего вида, установленной Правительством Свердловской области, - на ребенка из 
семей, среднедушевой доход которых на дату приобретения путевки составляет от 150 до 200% 
включительно величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в 
Свердловской области; 

4) 25% от стоимости приобретенной путевки в организацию отдыха детей и их оздоровления, 
но не более средней стоимости путевки в организацию отдыха детей и их оздоровления 
соответствующего вида, установленной Правительством Свердловской области, - на ребенка из 
семей, среднедушевой доход которых на дату приобретения путевки составляет свыше 200% 
величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Свердловской области. 
(п. 2 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 13.06.2019 N 345-ПП) 

3. Утратил силу. - Постановление Правительства Свердловской области от 13.06.2019 N 345-
ПП. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Заместителя 
Губернатора Свердловской области П.В. Крекова. 
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 23.03.2017 N 188-ПП, от 13.06.2019 
N 345-ПП) 

5. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года. 

6. Настоящее Постановление опубликовать в "Областной газете". 
 

Председатель Правительства 
Свердловской области 

В.А.ВЛАСОВ 
 
 
 
 
 

Утверждено 
Постановлением Правительства 

Свердловской области 
от 28 мая 2012 г. N 569-ПП 

 

  Постановлением Уставного Суда Свердловской области от 16.04.2019 Положение об условиях и 
порядке предоставления родителям (законным представителям) детей частичной компенсации 
расходов на оплату стоимости путевок в санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного 
действия и загородные оздоровительные лагеря, расположенные на территории Свердловской 
области, признано соответствующим Уставу Свердловской области в части отсутствия права 
родителей (законных представителей) детей на частичную компенсацию расходов на оплату 
стоимости путевок в организации, не являющиеся организациями отдыха детей и их 
оздоровления. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ УСЛОВИЯХ И ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ РОДИТЕЛЯМ 

(ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ) ДЕТЕЙ ЧАСТИЧНОЙ КОМПЕНСАЦИИ 
РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ СТОИМОСТИ ПУТЕВОК В ОРГАНИЗАЦИИ 

ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ 

consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666995021FB8F4F7806312FF623A45BAA9F32A5AE38285ADEB54DCAE9AnD64J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666995021FB8F4F7806312FF623A45BAA9F32A5AE38285ADEB54DCAE9AnD64J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A96071CBAFEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADE84DD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A96071CBAFEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADE949D5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B91041BBBFCAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADE04BD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A96071CBAFEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADE94ED5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A970D19B8F9AA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEB4BD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B97071DB7FEAA8A6B4BF3603D4AE5ACE63B02EC8299B3E849C0AC98D5n060J


 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области 

от 29.08.2012 N 919-ПП, от 23.03.2017 N 188-ПП, от 12.05.2017 N 336-ПП, 
от 31.08.2017 N 638-ПП, от 19.04.2018 N 198-ПП, от 04.10.2018 N 653-ПП, 
от 13.06.2019 N 345-ПП, от 26.02.2020 N 100-ПП, от 30.07.2020 N 515-ПП, 

от 06.08.2020 N 530-ПП, от 30.12.2020 N 1014-ПП) 

 

 
1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 9 Закона Свердловской 

области от 15 июня 2011 года N 38-ОЗ "Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления 
детей в Свердловской области" и определяет условия и порядок предоставления родителям 
(законным представителям) частичной компенсации расходов на оплату стоимости путевок в 
организации отдыха детей и их оздоровления, включенные в реестр организаций отдыха детей и 
их оздоровления, указанный в части второй статьи 6 Закона Свердловской области от 15 июня 2011 
года N 38-ОЗ "Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской 
области" (далее - организация отдыха детей и их оздоровления). 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 13.06.2019 N 345-ПП) 

2. Частичная компенсация расходов на оплату стоимости путевок в организации отдыха детей 
и их оздоровления (далее - частичная компенсация) предоставляется при соблюдении следующих 
условий: 

1) родитель (законный представитель) ребенка в возрасте до 18 лет (далее - заявитель) 
проживает на территории Свердловской области и не имеет места жительства на территории 
другого субъекта Российской Федерации, подтвержденного документом о регистрации по месту 
жительства в пределах Российской Федерации; 

2) организация отдыха детей и их оздоровления включена в реестр организаций отдыха детей 
и их оздоровления, указанный в части второй статьи 6 Закона Свердловской области от 15 июня 
2011 года N 38-ОЗ "Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской 
области"; 

3) путевка в организацию отдыха детей и их оздоровления приобретена заявителем за 
полную стоимость; 

4) обращение заявителя за частичной компенсацией последовало не позднее 12 месяцев со 
дня окончания пребывания ребенка в организации отдыха детей и их оздоровления. 
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 13.06.2019 N 345-ПП, от 06.08.2020 
N 530-ПП, от 30.12.2020 N 1014-ПП) 

3. Предоставление частичной компенсации производится территориальным исполнительным 
органом государственной власти Свердловской области - управлением социальной политики 
Министерства социальной политики Свердловской области (далее - управление социальной 
политики) по месту жительства лица на основании его письменного заявления о предоставлении 
частичной компенсации. Днем принятия заявления о предоставлении частичной компенсации 
считается дата подачи заявления в управление социальной политики либо дата регистрации 
заявления в управлении социальной политики, направленного через организации почтовой связи. 
В случае пересылки заявления о предоставлении частичной компенсации с необходимыми 
документами через организации почтовой связи подпись заявителя и копии документов должны 
быть заверены нотариально. 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 29.08.2012 N 919-ПП) 

Заявление и документы, указанные в частях первой и второй пункта 4 настоящего Положения, 
могут быть поданы в управление социальной политики через многофункциональный центр 

consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B91041BBBFDAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BAFEA49D5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B91041BBBFCAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADE049D5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F66699A0D1FB9FCAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEC4FD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A93031CB9FEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADE843D5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A91071CB8FFAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEB49D5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B91041BBBF9AA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEC4ED5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A96071CBAFEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADE94FD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A940414B8F8AA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADE14AD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A9B061DBFFFAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEB4CD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A9B061ABDFEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADED48D5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B91041BBAFDAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEB43D5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B90071FB6FEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADED4DD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B90071FB6FEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BACE94DD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A96071CBAFEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADE94DD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B90071FB6FEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BACE94DD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A96071CBAFEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADE942D5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A9B061ABDFEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADED49D5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B91041BBAFDAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEC4AD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B91041BBBFDAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BAFEA4ED5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J


предоставления государственных и муниципальных услуг, а также с использованием 
информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование единого портала 
государственных и муниципальных услуг и других средств информационно-
телекоммуникационных технологий в случаях и порядке, установленных действующим 
законодательством, в форме электронных документов. 
(часть вторая введена Постановлением Правительства Свердловской области от 29.08.2012 N 919-
ПП; в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 23.03.2017 N 188-ПП, от 
04.10.2018 N 653-ПП, от 13.06.2019 N 345-ПП, от 26.02.2020 N 100-ПП) 

При подаче заявления с использованием информационно-телекоммуникационных 
технологий заявление подписывается электронной подписью заявителя, к заявлению прилагаются 
электронные копии (электронные образы) документов, указанных в частях первой и второй пункта 
4 настоящего положения, которые в течение пяти дней со дня подачи заявления представляются 
заявителем в управление социальной политики на бумажном носителе. В случае если электронные 
копии (электронные образы) таких документов подписаны усиленной квалифицированной 
электронной подписью лица, которое в соответствии с законодательством Российской Федерации 
наделено полномочиями на создание и подписание таких документов, их представление на 
бумажном носителе в управление социальной политики не требуется. 
(часть введена Постановлением Правительства Свердловской области от 26.02.2020 N 100-ПП) 

При подаче заявления о предоставлении частичной компенсации в форме электронного 
документа лицу не позднее рабочего дня, следующего за днем подачи указанного заявления, 
направляется электронное сообщение о принятии заявления либо об отказе в его принятии. Днем 
принятия указанного заявления считается день направления лицу, подавшему заявление, 
электронного сообщения о принятии заявления. 
(часть третья введена Постановлением Правительства Свердловской области от 29.08.2012 N 919-
ПП) 

4. К заявлению о предоставлении частичной компенсации прилагаются следующие 
документы: 

1) свидетельство о рождении ребенка, выданное компетентными органами иностранного 
государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык; 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 12.05.2017 N 336-ПП) 

2) утратил силу. - Постановление Правительства Свердловской области от 12.05.2017 N 336-
ПП; 

3) документы, подтверждающие факт оплаты путевки (договор на приобретение путевки в 
организацию отдыха детей и их оздоровления и кассовый чек, приходный кассовый ордер, 
квитанция об оплате) заявителем; 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 13.06.2019 N 345-ПП) 

4) утратил силу. - Постановление Правительства Свердловской области от 12.05.2017 N 336-
ПП; 

5) документы, подтверждающие доход заявителя и членов его семьи, за 3 месяца, 
предшествующих месяцу, в котором была приобретена путевка, за исключением документов, 
находящихся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного 
самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных 
услуг; 
(подп. 5 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 30.12.2020 N 1014-ПП) 

consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B91041BBBFDAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BAFEA4FD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B91041BBBFCAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADE04ED5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B91041BBBF9AA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEC4FD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A96071CBAFEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEA4ED5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A940414B8F8AA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADE14BD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A940414B8F8AA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADE148D5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B91041BBBFDAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BAFEA4DD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F66699A0D1FB9FCAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEC4CD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F66699A0D1FB9FCAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEC4DD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A96071CBAFEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEA4FD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F66699A0D1FB9FCAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEC4DD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B91041BBAFDAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEC4BD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J


6) обратный талон к путевке в организацию отдыха детей и их оздоровления, заполненный в 
установленном порядке; 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 13.06.2019 N 345-ПП) 

7) утратил силу. - Постановление Правительства Свердловской области от 30.12.2020 N 1014-
ПП; 

8) письменное согласие на обработку персональных данных супруга (супруги) заявителя. 
(подп. 8 введен Постановлением Правительства Свердловской области от 13.06.2019 N 345-ПП) 

Заявитель предъявляет паспорт гражданина Российской Федерации или временное 
удостоверение личности гражданина Российской Федерации; для иностранных граждан и лица без 
гражданства в качестве документа, удостоверяющего личность, - разрешение на временное 
проживание либо вид на жительство. 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 13.06.2019 N 345-ПП) 

Документы, указанные в части первой настоящего пункта, представляются заявителем в 
нотариально заверенных копиях либо в подлинниках. 
(часть третья в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 12.05.2017 N 336-ПП) 

5. Управление социальной политики отказывает в приеме заявления о предоставлении 
частичной компенсации в случае, если: 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 29.08.2012 N 919-ПП) 

1) заявление подано лицом, не имеющим на это полномочий; 

2) к заявлению не приложены документы, указанные в пункте 4 настоящего Положения; 

3) заявление, направленное в форме электронного документа, не подписано электронной 
подписью; 
(подп. 3 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 26.02.2020 N 100-ПП) 

4) утратил силу. - Постановление Правительства Свердловской области от 26.02.2020 N 100-
ПП. 

В случае, если заявление направлено через организации почтовой связи, управление 
социальной политики не позднее рабочего дня, следующего за днем регистрации заявления, 
направляет лицу, подавшему заявление, письменное сообщение о принятии заявления либо об 
отказе в принятии заявления. 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 29.08.2012 N 919-ПП) 

5-1. Управление социальной политики в течение двух рабочих дней со дня принятия 
заявления запрашивает в порядке межведомственного взаимодействия: 

сведения о государственной регистрации рождения ребенка на территории Российской 
Федерации; 

сведения о регистрации членов семьи заявителя по месту жительства либо месту пребывания 
на дату приобретения путевки; 

сведения о законном представителе ребенка; 
(абзац введен Постановлением Правительства Свердловской области от 30.12.2020 N 1014-ПП) 

сведения о доходах заявителя и членов его семьи за 3 месяца, предшествующих месяцу, в 
котором была приобретена путевка, находящиеся в распоряжении органов, предоставляющих 
государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 

consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A96071CBAFEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEA4FD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B91041BBAFDAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEC49D5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A96071CBAFEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEA4CD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A96071CBAFEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEA42D5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F66699A0D1FB9FCAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEC42D5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B91041BBBFDAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BAFEA4ED5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A940414B8F8AA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADE14ED5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A940414B8F8AA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADE14CD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B91041BBBFDAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BAFEA4ED5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B91041BBAFDAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEC4ED5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J


органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам 
или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 
государственных и муниципальных услуг; 
(абзац введен Постановлением Правительства Свердловской области от 30.12.2020 N 1014-ПП) 

Заявитель вправе представить документы, содержащие сведения, указанные в части первой 
настоящего пункта, по собственной инициативе. 
(п. 5-1 введен Постановлением Правительства Свердловской области от 12.05.2017 N 336-ПП) 

6. Состав семьи, учитываемый при исчислении среднедушевого дохода, определяется в 
соответствии с главой 2 Порядка исчисления среднедушевого дохода для назначения 
ежемесячного пособия на ребенка, утвержденного Постановлением Правительства Свердловской 
области от 01.02.2005 N 70-ПП "О порядке реализации Закона Свердловской области от 14 декабря 
2004 года N 204-ОЗ "О ежемесячном пособии на ребенка" (далее - Порядок исчисления 
среднедушевого дохода). 
(п. 6 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 13.06.2019 N 345-ПП) 

7. В доход семьи, учитываемый при исчислении среднедушевого дохода, включаются виды 
доходов, установленные Главой 3 Порядка исчисления среднедушевого дохода. 
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 31.08.2017 N 638-ПП, от 13.06.2019 
N 345-ПП) 

8. Доход семьи для исчисления среднедушевого дохода определяется как общая сумма 
доходов семьи за 3 календарных месяца, предшествующих месяцу, в котором была приобретена 
путевка, исходя из состава семьи на дату приобретения путевки. 

9. Среднедушевой доход семьи определяется делением общей суммы дохода семьи за 
расчетный период на 3 и на число членов семьи. 

10. В случае, если на дату приобретения путевки одному из родителей, состоящих в браке, 
усыновителю, опекуну или попечителю на ребенка, на которого приобретена путевка, назначено 
ежемесячное пособие в соответствии с Законом Свердловской области от 14 декабря 2004 года N 
204-ОЗ "О ежемесячном пособии на ребенка" либо если среднедушевой доход семьи на дату 
приобретения путевки составляет свыше 200 процентов величины прожиточного минимума на 
душу населения, установленной в Свердловской области, представления документов (справок), 
необходимых для исчисления среднедушевого дохода семьи, не требуется. 
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 31.08.2017 N 638-ПП, от 13.06.2019 
N 345-ПП) 

11. Исчисленный размер среднедушевого дохода семьи сравнивается с установленной 
Правительством Свердловской области величиной прожиточного минимума на душу населения на 
дату приобретения путевки. 
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 31.08.2017 N 638-ПП, от 13.06.2019 
N 345-ПП) 

12. Частичная компенсация предоставляется за количество дней пребывания ребенка в 
организации отдыха детей и их оздоровления. 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 13.06.2019 N 345-ПП) 

13. Управление социальной политики рассматривает заявление о предоставлении частичной 
компенсации в течение десяти дней со дня принятия заявления и принимает мотивированное 
решение о предоставлении частичной компенсации либо об отказе в ее предоставлении. Копия 
решения в письменной форме или в форме электронного документа направляется заявителю в 
течение 5 дней со дня принятия этого решения. 
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 29.08.2012 N 919-ПП, от 13.06.2019 

consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B91041BBAFDAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEC4CD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F66699A0D1FB9FCAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADED4AD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B97031CB7FFAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADE943D5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A96071CBAFEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEB48D5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B97031CB7FFAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEB4BD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A93031CB9FEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADE94AD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A96071CBAFEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEB4ED5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B97071EB6FDAA8A6B4BF3603D4AE5ACE63B02EC8299B3E849C0AC98D5n060J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666995021FB8F4F7806312FF623A45BAA9F32A5AE38285ADEB54DCAE9AnD64J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A93031CB9FEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADE94BD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A96071CBAFEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEB4FD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666995021FB8F4F7806312FF623A45BAA9F32A5AE38285ADEB54DCAE9AnD64J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A93031CB9FEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADE948D5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A96071CBAFEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEB4FD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A96071CBAFEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEB4CD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B91041BBBFDAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BAFEA4ED5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J


N 345-ПП) 

В случае если в связи с направлением межведомственного запроса о предоставлении 
сведений, указанных в пункте 5-1 настоящего Положения, решение о предоставлении либо об 
отказе в предоставлении компенсации не может быть принято в срок, указанный в части первой 
настоящего пункта, руководитель управления социальной политики принимает решение о 
продлении срока рассмотрения заявления о назначении компенсации, но не более чем на 30 дней, 
уведомив о принятом решении заявителя в порядке, установленном в части первой настоящего 
пункта. 
(часть вторая введена Постановлением Правительства Свердловской области от 12.05.2017 N 336-
ПП; в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 13.06.2019 N 345-ПП) 

14. Управление социальной политики отказывает в предоставлении частичной компенсации 
в следующих случаях: 

1) если не подтверждены условия ее предоставления, указанные в пункте 2 настоящего 
положения; 

2) если не представлены документы в соответствии с частью третьей пункта 3 настоящего 
положения в течение пяти дней со дня подачи заявления. 
(п. 14 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 26.02.2020 N 100-ПП) 

15. Выплата частичной компенсации производится в месяце, следующем за месяцем, в 
котором управлением социальной политики было принято мотивированное решение о 
предоставлении частичной компенсации. 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 29.08.2012 N 919-ПП) 

16. До 1 января 2021 года управление социальной политики организует осуществление 
выплаты частичной компенсации в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации, через кредитные организации, в том числе с использованием Единой социальной 
карты, организации почтовой связи или организации, осуществляющие деятельность по доставке 
социальных пособий, по выбору заявителя. 

С 1 января 2021 года управление социальной политики организует осуществление выплаты 
частичной компенсации в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и 
законодательством Свердловской области, через кредитные организации с использованием 
Единой социальной карты или организации почтовой связи по выбору заявителя. 
(п. 16 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 13.06.2019 N 345-ПП) 
 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A96071CBAFEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEB4DD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F66699A0D1FB9FCAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADED4FD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A96071CBAFEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEB42D5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A940414B8F8AA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADE14DD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666B91041BBBFDAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BAFEA4ED5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J
consultantplus://offline/ref=780427DBE6EE1C8C26504D65F1621B0631F00F666A96071CBAFEAA8A6B4BF3603D4AE5ACF43B5AE0809BADEC4BD5FAC99356134709FDCCE115DA32BDnA68J

